
      

 

  
 

 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 

 

dei Servizi al Cittadino e alle Imprese 
 

 
 

N.   240 Data 22/07/2016 n.    73/Servizi al Cittadino e alle Imprese 
 

 

OGGETTO Avvio cantieri di lavoro 2016 e relativo impegno di spesa 
 
 
 

Responsabile del Servizio: LO PRESTI Avv. Guglielmo 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Visti e richiamati i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

Visto l’art. 183 del  D.Lgs. 267/2000; 
 

Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto il bilancio del corrente esercizio,nonché la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 
in data 26.05.2016, con cui è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016; 

 
Ritenuto necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 

 

CITTA’ DI SANTENA 
Provincia di Torino 



      

 Richiamata la L.R. n. 34/2008, che promuove l’impiego temporaneo a straordinario da parte 
delle Amministrazioni locali di lavoratori inoccupati in Cantieri di lavoro per la realizzazione di opere di 
pubblica utilità; 
 
 Dato atto che la Regione Piemonte, Direzione Istruzione, Formazione Professionale e Lavoro, 
con le D.G.R. n. 19-2599 del 14.12.2015 e n. 13-2910 del 15.02.2016, ha stabilito i criteri e le 
modalità di concessione dei contributi, provvedendo altresì a ripartire i fondi su base provinciale e 
trasferendo all’ Agenzia Piemonte Lavoro le somme stanziate, con la funzione di Ente liquidatore e di 
monitoraggio sull’andamento dei progetti di cantiere finanziati e avviati; 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 14 aprile 2016, con la quale  
l’Ente ha approvato il progetto di Cantiere di lavoro “Manutenzione delle aree verdi, dei beni 
appartenenti al patrimonio comunale e pulizia strade”  al fine di presentarlo alla Provincia di Torino, 
per l’autorizzazione all’avvio e per richiedere formalmente il contributo regionale e provinciale nella 
misura massima possibile per tutte le fasi di realizzazione dello stesso. 
 
 Esaminate: 
 

•  la deliberazione della Giunta Regionale 15 febbraio 2016, n. 13-2910 Impiego temporaneo 
e straordinario di lavoratori disoccupati in cantieri di lavoro promossi dagli Enti di cui al 
comma 1 art. 32 LR 34/08 - Modifiche alla DGR n. 67-4270 del 30.07.2012. Approvazione 
bozza di schema verbale di intesa con le OO.SS. inerente gli indirizzi per la realizzazione 
dei cantieri di lavoro. 

• la DGR n. 19-2599 del 14.12.2015 “Impiego temporaneo e straordinario di lavoratori 
disoccupati in cantieri di lavoro promossi dagli Enti di cui al comma 1 art. 32 LR 34/08 - 
Riparto fondi a favore delle Province e la Città Metropolitana di Torino sul Cap. 147240 del 
bilancio 2015. Trasferimento all’Agenzia Piemonte Lavoro.”;  

•  la D.D. 17 febbraio 2016, n. 80 Impiego temporaneo e straordinario di lavoratori 
disoccupati in cantieri di lavoro di Enti Locali, modalita' di concessione dei contributi 
regionali ripartiti dalla DGR n. 19-2599 del 14.12.2015.  

 
 Richiamato il bando di selezione, pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Santena  e sul sito 
internet del Comune, dal giorno 15 aprile 2016; 
 
 Esaminata la graduatoria approvata in data 1/7/2016  e pubblicata sull’Albo Pretorio online  
del Comune di Santena;  
 

Dato atto  che l’attività del cantiere per disoccupati – anno 2016 verrà avviata  in 25 luglio 
2016 e  ed avrà la durata di 200 giornate lavorative, così come comunicato alla Città Metropolitana in 
data 20/07/2016 (nota prot. 0008100);  

 
Considerato che stante la tipologia di attività prevista dal cantiere si ritiene opportuno e 

necessario prevedere anche il coinvolgimento della Cooperativa Sociale La Cometa di San Lorenzo, 
che metterà a disposizione del Comune di Santena personale qualificato con funzioni di 
coordinamento dell’attività cantieristica per un’ ora al giorno; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 in data 28 gennaio 2013, con la quale 

è stato approvato lo schema di convenzione da stipularsi con la cooperativa sociale La Cometa di San 
Lorenzo Onlus s.c.s., finalizzata all’inserimento lavorativo di persone appartenenti alle fasce deboli del 
mercato del lavoro; 

 
Esaminato il preventivo trasmesso dalla Cooperativa Sociale La Cometa di San Lorenzo in data 

20/7/2016 con prot. 0008101; 



      

 
 Ritenuto necessario provvedere, in via presuntiva, all’impegno di spesa  di €  28.500,00 da 
destinarsi alle operazioni di avvio e gestione del cantiere di lavoro per disoccupati, dando atto che 
l’affidamento delle forniture necessarie sarà effettuato, di volta in volta, con apposito atto, a carico del 
predetto impegno di spesa; 
 

Ritenuto inoltre necessario provvedere nell’immediato  all’organizzazione di un corso di 
formazione, così come previsto dal D.Lgs. 81/2008 – preventivo della ditta “Sicurezza e qualità srl” 
giunto il 13/7/2016 con prot. 00078000; 
 
 Esaminato inoltre il preventivo presentato dalla Ditta Marrone Carlo s.a.s.  Ferramenta e 
Utensileria (con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 22  a Chieri) presentato il 22/7/2016 con 
protocollo n. 0008181 per la fornitura di indumenti e ausili necessari ai cantieristi per espletare il loro 
lavoro, ammontante ad € 309.28 I.v.a. compresa. 
 
 Dato atto che si procede al presente affidamento/fornitura ai sensi dell’art. 36 comma  2 
del Decreto Legislativo 18/04/2016  n. 50 che sostituisce il D. Lgs. 163/2006 ed il DPR 554/99:    
“Art. 36. (Contratti sotto soglia)” 
 

1. L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiori alle soglie di cui all’ articolo 
35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all’ articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio 
di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese. 
 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’ articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) Per affidamenti di importo inferiori a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 
 
 Visto l'art.183, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267; 
 
 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, 
nonché dal Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 

 
1. Di dare atto che il cantiere di lavoro per disoccupati – anno 2016 – verrà avviato  il 25 luglio 

2016 e si prolungherà per 200 giornate lavorative; 
 

2. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio di coordinamento dell’attività 
cantieristica – anno 2016 - alla Cooperativa Sociale La Cometa di San Lorenzo Onlus, corrente 
in Poirino, Fr. Marocchi 49, alle condizioni indicate nel preventivo pervenuto in data 20/7/2016 
con prot. 0008101 e depositato agli atti – (cig. ZCC1AB9883 – € 4.831,20 iva compresa); 
 

3. Di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, l’organizzazione di un corso di formazione 
di dodici ore, così come previsto dal D.Lgs. 81/2008, alla ditta Sicurezza e Qualità srl, corrente 
in Torino, Corso Turati, 80, alle condizioni indicate nel preventivo pervenuto in data 13/7/2016  
e depositato agli atti – (cig. Z861AB9846 - €. 700,00 esente iva);  
 

4. Di affidare alla ditta Marrone Carlo s.a.s.  Ferramenta e Utensileria (con sede in Via Vittorio 
Emanuele II n. 22  a Chieri) presentato il 22/7/2016 con protocollo n. 0008181 per la fornitura 
di indumenti e ausili necessari ai cantieristi per espletare il loro lavoro, ammontante ad € 
309.28 I.v.a. compresa (cig ZE21ABAF1C). 



      

 
5. Di assumere, ai sensi dell’art. 183 del TUEL così come corretto ed integrato dal D.lgs. 

118/2011, a carico del P.E.G. del bilancio 2016 in corso di formazione, per i motivi in 
premessa indicati, gli impegni individuati nel seguente prospetto, al lordo dell’I.V.A. con 
esigibilità anno 2016: 
 
 
CODICE CAP. OGGETTO   

 
IMPORTO 

 
12.05.1.03 

1907 Interventi sociali a sostegno del reddito  € 28.500,00 

 
6. A norma del Capo II della legge n.241/1990, responsabile del presente procedimento 

amministrativo è la sig. ra Ornella Bergoglio – Responsabile Servizi Sociali, al Cittadino e 
Imprese. 

 
7. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000.  
 

8. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo 
le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al 
Capo dello Stato. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to  Guglielmo LO PRESTI 

 
___________________________ 

 
 
 
 

 
 
 

Il redattore 
CM 

 
 
 

Il Responsabile 
del Centro 
di Costo 

BO 



      

______________________________________________________________________________________ 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
 

Visto: si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
retrodescritta, 
 

� Assegnandola al Capitolo 01907 – Impegno   748 – Anno 2016; 

� Assegnandola al Capitolo  – Impegno  – Anno 0000; 

� Assegnandola al Capitolo  – Impegno  – Anno 0000;  

� Assegnandola al Capitolo  – Impegno  – Anno 0000; 
 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

� Rientrante nel Capitolo ___________ Impegno __________ Anno ____________ 

 
 
 

Dando esecutività al presente atto, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Data 26/07/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

( ZACCAGNINO Rag. M. A. Tecla) 
 

______________________________________________________________________________________
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili  e  fiscali  degli  atti  di  cui  alla presente 
determinazione, e  accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti  dell’impegno assunto, si 
autorizza l’emissione dei mandati di pagamento 

� di complessivi € ___________ a favore delle ditte creditrici attingendo dal cap. __________ di 
cui al PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. ________ del 
_______), previo accredito da parte dell’Istituto erogatore alla Tesoreria Comunale. 

� di complessivi € ___________ a favore delle persone attingendo dal cap. __________ di cui al 
PEG del bilancio del corrente esercizio finanziario in conto R.P. (impegno n. ________ del 
_______), 
 

Data 26/07/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

( ZACCAGNINO Rag. M. A. Tecla) 
 

 

______________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
______________________________________________________________________________________ 
Il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal 27/07/2016 
 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
( Catia Campaci) 

______________________________________________________________________________________ 

 


